

दिल्ली विधान सभा

समाचार भाग-1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

सोमवार, 31 मार्च, 2003 / चैत्र 11, 1925 (शक)

संख्या : 101

1. 2.05 बजे **मुख्य मंत्री को बधाई** : अध्यक्ष महोदय ने पूरे सदन की ओर से मुख्य मंत्री के जन्म दिन पर हार्दिक बधाई दी ।
2. 2.05 बजे **प्रश्न काल** : तारांकित प्रश्न संख्या-161 पूछा गया और उसका उत्तर दिया गया ।
2.24 बजे डॉ. जगदीश मुखी, श्री हरशरण सिंह बल्ली, श्री नन्द किशोर गर्ग, श्री जय भगवान अगवाल, श्री अविनाश साहनी, श्री माहन सिंह बिष्ट और श्री रविन्द्र नाथ बंसल ने यह कहते हुए सदन से बर्हिगमन किया कि मुख्य मंत्री द्वारा दिया गया उत्तर संतोषजनक नहीं है ।
2.27 बजे श्री साहब सिंह चौहान ने यह कहते हुए सदन से बर्हिगमन किया कि मुख्य मंत्री द्वारा उनके पूरक प्रश्न के जवाब में दिया गया उत्तर संतोषजनक नहीं है । तारांकित प्रश्न संख्या-163-165 एवं 167-169 एवं 171 तथा उनसे संबंधित पूरक प्रश्न पूछे गये और उनके उत्तर दिये गये । तारांकित प्रश्न संख्या-162, 166, 170, एवं 172 से 180 एवं अतारांकित प्रश्न संख्या-344 से 386 ए(355 को छोड़कर)के उत्तर सदन पटल पर रखे गये ।
3. 3.00 **विशेष उल्लेख नियम-280**
निम्नलिखित सदस्यों ने नियम-280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये -
 1. श्री भीष्म शर्मा
 2. श्री मोहन सिंह बिष्ट
 3. श्री वीर सिंह
 4. श्री महेन्द्र सिंह
 5. श्री सुरेन्द्र कुमार
 6. श्री ब्रहम पाल
 7. श्री रूप चन्द
 8. श्री माला राम गंगवाल
 9. श्री जगदीश आनन्द
 - 10-श्री नन्द किशोर गर्ग
 11. डॉ. जगदीश मुखी
4. 3.26 बजे **सदन पटल पर प्रस्तुत किये गए कागजात**
श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने 31 मार्च, 2001 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिये दिल्ली वित्त निगम के वार्षिक प्रतिवेदन के संबंध में दिनांक 26.3.2003 को जारी अधिसूचना की प्रति सदन पटल पर रखी ।
5. 3.27 बजे **विधेयक विचार एवं पारित करना**

मुख्य मंत्री, श्रीमती शीला दीक्षित ने प्रस्ताव किया कि दिल्ली कारागार (संशोधन) विधेयक, 2003 (2003 का विधेयक संख्या-3) पर विचार किया जाये ।

गणना के मतदान के लिये उठा गया और स्वीकार किया गया ।

विधेयक पर खण्डवार विचार किया गया ।
मुख्य मंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक को पारित किया जाये ।
प्रस्ताव को मतदान के लिये रखा गया और स्वीकार किया गया ।

6. 3.30 बजे **सदन पटल पर प्रस्तुत किये गये कागजात**
श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने मार्च, 2000 एवं मार्च, 2001 को समाप्त हुए वर्ष के लिये दिल्ली वित्त निगम का लेखा प्रतिवेदन सदन पटल पर रखा ।
7. 3.32 बजे **उपराज्यपाल के अभिभाषण पर धन्यवाद प्रस्ताव**
डॉ. नरेन्द्र नाथ ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया और चर्चा प्रारम्भ की :-
कि यह सदन उपराज्यपाल महोदय द्वारा दिनांक 17 मार्च, 2003 को विधान सभा को दिये गये अभिभाषण के लिये उनका हार्दिक आभार व्यक्त करता है ।
- 4.00 बजे सदन जलपान अवकाश के लिये स्थगित हुआ ।
4.35 बजे सदन पुनः समवेत हुआ ।
(माननीय उपाध्यक्ष पीठासीन हुईं)
उपराज्यपाल के अभिभाषण पर धन्यवाद प्रस्ताव पर चर्चा जारी :-
डॉ. नरेन्द्र नाथ ने अपना भाषण पूरा किया ।
डॉ. (श्रीमती) किरण वालिया ने प्रस्ताव का समर्थन किया और चर्चा में भाग लिया ।
श्री नन्द किशोर गर्ग ने चर्चा में भाग लिया ।
- 6.00 बजे सदन मंगलवार, 01 अप्रैल, 2003 को अपराहन 2.00 बजे तक के लिये स्थगित हुआ ।

दिल्ली,
31 मार्च, 2003

सिद्धार्थ राव
सचिव

DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY

BULLETIN PART – I (Brief record of proceedings)

Monday 31st March 2003/ Chaitra 10, 1925 (Saka)

No. 101

- 1 2.05 **Felicitation to Chief Minister:** Hon'ble Speaker wished Hon'ble Chief Minister on her Birthday on behalf of the House.
- 2 2.05 **Question Hour:**
PM Starred Questions 161 was asked and replied.
2.24 Dr. Jagdish Mukhi, Shri Harsharan Singh Balli, Shri Nand Kishore Garg, Shri Jai Bhagwan Aggarwal, Shri Avinash Sahn, Shri Mohan Singh Bisht and Shri Ravinder Nath Bansal **walked out** in protest stating that the reply of the Chief Minister was not satisfactory.
2.27 Shri Sahab Singh Chauhan **walked out** in protest stating that the reply of the Chief Minister to his supplementary question was not satisfactory.

Starred Questions 163-165, 167-169 and 171 were asked and replied.
Replies to Starred Questions 162, 166, 170, 172-180 and Unstarred Questions 344 to 386A (Except 355) were laid on the Table.

- 3 3.00 **Special Mention (Rule 280):** Following Members raised matters under Rule 280:
PM

- 1 12. Shri Bheeshm Sharma
- 2 13. Shri Mohan Singh Bisht
- 3 14. Shri Veer Singh
- 4 15. Shri Mahender Singh
- 5 16. Shri Surender Kumar
- 6 17. Shri Brahm Pal
- 7 18. Shri Roop Chand
- 8 19. Shri Malaram Gangwal
- 9 20. Shri Jagdish Anand
- 10 21. Shri Nand Kishore Garg
- 11 22. Dr. Jagdish Mukhi

- 4 3.26 **Papers laid on the Table:**
PM **Shri Mahender Singh Saathi, Minister of Finance** laid copy of Notification dated 26.03.2003 regarding Annual Report of the Delhi Financial Corporation for the year ending 31st March 2001.

- 5 3.27 **Consideration and Passing of Bill:**
PM The **Chief Minister, Smt. Sheila Dikshit** moved that the "**The Delhi Prisons (Amendment) Bill, 2003** (Bill No. 3 of 2003)" be taken into consideration.
The Motion was put to vote and adopted.
The Bill was considered clause-wise.

The Chief Minister moved that the **Bill be passed**.
The Motion was put to vote and adopted.

- 6 3.30 **Papers laid on the Table:**
PM **Shri Mahender Singh Saathi, Minister of Finance** laid copy of the Audit Report of the Delhi Financial Corporation for the year ending March 2000 and

March 2001.

7 3.32 **Motion of thanks on Lt. Governor's Address:**
PM

Dr. Narender Nath moved the following Motion and initiated debate on it:
'That this House expresses its gratitude to Hon'ble Lt. Governor for his
address delivered to the Assembly on 17th March, 2003.'

4.00 **House adjourned for tea break**
PM

4.35 **House reassembled.**
PM **(Hon'ble Deputy Speaker in-chair)**

**Debate on the Motion of Thanks on the Lieutenant Governor's Address
continued:**

Dr. Narender Nath concluded his speech.

Dr. (Smt.) Kiran Walia seconded the Motion and participated in the debate.

Shri Nand Kishore Garg also participated in the debate:

6.00 **House was adjourned up to 9.00 PM of 1st April 2003.**
PM

Delhi.
31st March 2003

Siddharath Rao
Secretary